em conformidade com os arts. 4º e 5º da Lei Orçamentária Anual -
LOA nº 2.591, de 12 de dezembro de 2024. 

DECRETA.

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento do Município, em favor do
Poder Executivo da Prefeitura Municipal  de Arraial  do Cabo, o
valor  de  R$  242.966,95  (duzentos  e  quarenta  e  dois  mil
novecentos e sessenta e seis reais e noventa e cinco centavos),
por excesso de arrecadação, conforme discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

788 1546 1072 18.001.003.12.361.0018.2.081 3.1.90.00.00.00 R$
123.815,80

Total R$
123.815,80

Art. 2º - Os recursos para cobertura do crédito suplementar
referidos no art. 1° são decorrentes de Excesso de Arrecadação
do exercício de 2025, no valor R$ 123.815,80 (cento e vinte e
três mil, oitocentos e quinze reais e oitenta centavos), na fonte de
recurso 1546 - Transferência de FUNDEB - Complementação da
União - ETI, conforme processo administrativo nº 6755/2025.

Art. 3° - Fica autorizada a atualização da receita orçamentária
no supracitado montante.

Art.

[...]

em conformidade com os arts. 4º e 5º da Lei Orçamentária Anual -
LOA nº 2.591, de 12 de dezembro de 2024.

DECRETA.

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento do Município, em favor do
Poder Executivo da Prefeitura Municipal  de Arraial  do Cabo, o
valor  de  R$ 10.285,99 (Dez  mil  duzentos  e  oitenta  e  cinco
dólares e noventa e nove centavos), por excesso de arrecadação,
conforme discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

736 1719 0000 02.022.001.13.392.0019.1.092 3.3.90.00.00.00 R$
10.285,99

Total R$
10.285,99

Art. 2º - Os recursos para cobertura do crédito suplementar

[...]

em conformidade com os arts. 4º e 5º da Lei Orçamentária Anual -
LOA nº 2.591, de 12 de dezembro de 2024. 

DECRETA.

Art. 1° - Fica aberto ao Orçamento do Município, em favor do
Poder Executivo da Prefeitura Municipal  de Arraial  do Cabo, o
crédito  suplementar  R$ 359.205,00 (trezentos e  cinquenta e

nove  mil,  duzentos  e  cinco  reais),  por  anulação  de  dotação,
conforme discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

116 1501 0000 02.009.001.08.243.0001.2.003 3.3.90.00.00.00 R$
26.000,00

690 1501 0000 08.001.001.08.243.0001.2.142 3.3.90.00.00.00 R$

[...]

759 2500 0000 02.007.004.04.122.0001.2.004 3.1.90.00.00.00 R$
12.000,00

Total R$
359.205,00

Art.  2°  -  Para fazer  face à suplementação mencionada no
Artigo 1º deste Decreto fica o Poder Executivo autorizado a anular
no orçamento vigente o valor de R$ 359.205,00 (trezentos e
cinquenta  e  nove  mil,  duzentos  e  cinco  reais),  conforme
discriminado:

Ficha FR CO Função Programática Natureza de
Despesa Valor

322 1501 0000 07.001.001.08.122.0001.2.003 3.3.90.00.00.00 R$
27.205,00

8 1501 0000 02.001.001.04.122.0001.2.004 3.1.90.00.00.00 R$
320.000,00

750 2500 0000 02.007.001.04.122.0001.2.004 3.1.90.00.00.00 R$

[...]

O contrato será encaminhado para o email ou retirado
pessoalmente pelo responsável pela empresa no endereço Av. Da
Liberdade,  S/N,  Centro  –  Arraial  do  Cabo,  CEP.  28.930-000
(Recepção da Prefeitura Municipal de Arraial do Cabo).

VALOR DA CONTRATAÇÃO: O valor total da contratação é
de R$ R$ 585.150,00 (quinhentos e oitenta e cinco mil e cento e
cinquenta reais)

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO N°: 137/2025

PROCESSO N°: 3720/2025

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

CONTRATADA: INSTITUTO CASAGRANDE EDUCAÇÃO LTDA

OBJETO O objeto do presente instrumento é a Contratação de